
D.D.S. n.           
                                                                                                                                                                                                                                  

REPUBBLICA ITALIANA

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
SERVIZIO 7

 GESTIONE LAVORATORI CAMPAGNA ANTINCENDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; n.

18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di attuazione dell’art. 9, comma 3-bis, del decreto legge

29/11/2008, n. 185 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;
VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, – Regolamento di esecuzione del Codice dei contratto pubblici;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i. - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, n. 12;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;
VISTO il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;
VISTA la Legge n. 190 del 23/12/2014 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e smi - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla

aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti
erogatori  nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi postali,  nonché per il  riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.
19.Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della
legge  regionale  17/03/2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18/01/2013,  n.  6  e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019con il quale, in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 12/2019 con cui è stato
adottato il nuovo funzionigrammadel Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 1454 del 31/07/2019 con cui è stato conferito l’incarico di
dirigente del Servizio 7 Gestione Lavoratori Campagna Antincendio al dott. Ignazio Di Dio;

VISTA la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 
VISTO il D.P. Reg. n. 2801 del 19/6/2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Comando

del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente al dott. Salerno Giovanni;
VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 1197 del 09/07/2020, con cui sono stati riattribuiti i capitoli di

entrata e di spesa pertinenti alla rubrica del Comando Corpo Forestale;
VISTO il D.D. n. 324 del 07/05/2021 del Ragioniere Generale;
VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n.  n. 13 del 28/09/2020; n. 14 del 01/10/2020;  n. 16 del

28/10/2020;  n. 20 del 03/12/2020; n. 2 del 22/01/2021; n. 11 del 01/07/2021;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;
VISTO il D.D. n. 1773 del 18/11/2021del Ragioniere Generale;
VISTA la L.R. n. 1 del 21/01/2022 – Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio

finanziario 2022, in particolare l'art. 2, comma 1 lett. C; 

IRF CT
Perizia A.I.B. 2022

1° Stralcio
Approvazione quadro economico 

 

fabio.oliva
Font monospazio
326



VISTA la nota prot. n. 10857 del 07/02/2022 con cui il Servizio 7 del Comando Corpo Forestale ha provveduto ad
assegnare agli Ispettorati Forestali e al SAB le risorse finanziarie sui capitoli di pertinenza necessarie per la
gestione della campagna A.I.B. 2022; 

VISTO il D.D. n. 130 del 25/02/2022 del Ragioniere Generale;
VISTA la  nota  prot.  n.  19380  del  04/03/2022  con  cui  il  Servizio  7  del  Comando  Corpo  Forestale,  a  causa

dell'impossibilità di procedere alla celebrazione della gara unica regionale, ha provveduto ad assegnare agli
Ispettorati  Forestali   le  risorse  finanziarie  sul  capitolo 150542,  necessarie per il  servizio di  “Sorveglianza
sanitaria;

VISTA la nota prot. n. 20899 del 09/03/2022 e la relativa dichiarazione redatta in ottemperanza alla circolare n. 13 e
16 della  Ragioneria  Generale  della  Regione Siciliana,  con cui  il  Servizio Ispettorato Ripartimentale  delle
Foreste di Catania, onerato dell'esitazione degli adempimenti conseguenziali alle operazioni di prenotazione e
successivo impegno, ha trasmesso il preventivo di spesa redatto in data 09/03/2022 –  CUP G39I22000150002
– “Perizia  esecutiva A.I.B.  -  1°  stralcio per  l'attività  di  antincendio boschivo in  provincia  di  Catania  per
l'esercizio finanziario 2022”,  dell'importo di € 4.748.995,69;

CONSIDERATO che il Dirigente del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania con determina prot. n.
20897 del 09/03/2022 ha espresso parere favorevole in linea tecnico-amministrativa sul predetto preventivo di
spesa del 09/03/2022, per l'importo complessivo di € 4.748.995,69, come da quadro economico di seguito
riportato:

Quadro economico programmazione attività antincendio 2022 – 1° Stralcio

Capitolo N° Descrizione  € IVA Totale €

150514 1 Cos to totale manodopera 4.513.896,19 0,00 4.513.896,19

150542 2 43.035,59 0,00 43.035,59

150553 3 6.114,75 1.345,25 7.460,00

4 7.000,00 1.540,00 8.540,00

150554 5 2.000,00 0,00 2.000,00

150555

6 17.822,00 3.920,84 21.742,84

7 15.097,50 3.321,45 18.418,95

8 Materia le informa tico – Cod. ges t. U.1.03.01.02.006 4.943,00 1.087,47 6.030,47

9 15.083,75 3.318,46 18.402,21

10 4.967,20 1.092,79 6.059,99

11 2.240,00 492,80 2.732,80

12 2.141,50 471,13 2.612,63

150556

13 10.000,00 2.200,00 12.200,00

14 13.500,00 2.970,00 16.470,00

15 2.775,00 610,50 3.385,50

16 8.179,65 1.799,52 9.979,17

150557
17 Cas sette pronto s occorso – Cod. Gest. U.1.03.01.05.999 3.720,00 818,40 4.538,40

18 1.197,50 263,45 1.460,95

150561
19 37.667,70 8.286,90 45.954,60

20 3.315,90 729,50 4.045,40

151311 21 30,00 0,00 30,00

Importo totale della spesa preventivata: 1° Stralcio AIB 4.714.727,23 34.268,46 4.748.995,69

Spese per la  sorvegl ianza  sani taria  ed adempimenti  
D.lvo 81/2008 - Cod. gest. U.1.03.02.18.001 

Maggiorazioni  s pes e per utenze (acqua) - Cod. gest. 
U.1.03.02.05.005
Maggiorazioni  s pes e per utenza (Gas ) - Cod. ges t. 
U.1.03.02.05.006  

Quota s tagiona le per affi tto aree private conces s e a  
pos tazione AIB  - Cod. ges t. U.1.03.02.07.001

Attrezzature per s pegnimento incendi  -  Cod. ges t. 
U.1.03.01.02.999

Utens i l i  manual i  per s pegnimento incendi   - Cod. gest. 
U.1.03.01.02.999

Materia le elettrico, elettronico e ri cambi  per apparati  
rtx - Cod. ges t. U.1.03.01.02.999Materia le per la  manutenzione ordinaria  dei  beni  
immobi l i  connes s i  a l la attivi tà  AIB – Cod. ges t. 
U.1.03.01.02.999

Spese per acquisto legname per manutenzioni  s trutture 
mobi l i  e  fi s se in legno - Cod. ges t. U.1.03.01.02.999

Spese per acquisto ma teria le ferramenta vario - Cod. 
ges t. U.1.03.01.02.999

Montaggio e smonta ggio gabbie Faraday - Cod. gest. 
U.1.03.02.09.004
Ricondizionamento equipaggi amento tute AIB - Cod. 
gest. U.1.03.02.09.011

Servizio di  ingrass aggio, grafi taggio e la vaggio dei  mezzi  
pes anti  e leggeri  - Cod. Ges t. U.1.03.02.09.001

Servizio di  revis ione degl i  automezzi  – Cod. Ges t. 
U.1.03.02.09.001

Pres idi  sanitari  a i  fini  del la  protezione dal  Covid19 – 
Cod. Gest. U.1.03.01.05.999
Maggiorazione s pese di  pul izia  infras trutture AIB - Cod. 
gest. U.1.03.02.13.002
Smal timento  materia le di  ri sulta  presso l 'autoparco di  
Giarre. Cod. ges t. U.1.03.02.13.006
Contributi  da versare  a  favore del l ’A.N.A.C. -  
U.1.04.01.01.010



RITENUTO che le spese di cui al n. 4 del suddetto quadro economico - “Maggiorazioni spese per utenza (Gas) – cap. 
150553,  Cod gest.  U.1.03.02.05.006” -  €  8.540,00”  non siano pertinenti  rispetto  alle  finalità  del  presente  
preventivo;

CONSIDERATO necessario approvare il quadro economico del preventivo di spesa trasmesso con nota prot.  
n. 20899 del 09/03/2022, per l'importo ridotto pari a € 4.740.455,69;  

In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1) Per i profili di competenza è approvato il quadro economico del preventivo di spesa del  09/03/2022, trasmesso
con nota prot.  n. 20899 del 09/03/2022 dal Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di  Catania – CUP
G39I22000150002 - “Perizia esecutiva A.I.B. - 1° stralcio per l'attività di antincendio boschivo in provincia di
Catania per l'esercizio finanziario 2022”, Esercizio Finanziario 2022, dell’importo di € 4.748.995,69, modificato
al n. 4 del suddetto quadro economico, per l'importo ridotto di € 4..740.455,69, come segue:

Quadro economico programmazione attività antincendio 2022 – 1° Stralcio

Capitolo N° Descrizione  € IVA Totale €

150514 1 Cos to totale manodopera 4.513.896,19 0,00 4.513.896,19

150542 2 43.035,59 0,00 43.035,59

150553
3 6.114,75 1.345,25 7.460,00

150554 5 2.000,00 0,00 2.000,00

150555

6 17.822,00 3.920,84 21.742,84

7 15.097,50 3.321,45 18.418,95

8 Materia l e informatico – Cod. gest. U.1.03.01.02.006 4.943,00 1.087,47 6.030,47

9 15.083,75 3.318,46 18.402,21

10 4.967,20 1.092,79 6.059,99

11 2.240,00 492,80 2.732,80

12 2.141,50 471,13 2.612,63

150556

13 10.000,00 2.200,00 12.200,00

14 13.500,00 2.970,00 16.470,00

15 2.775,00 610,50 3.385,50

16 8.179,65 1.799,52 9.979,17

150557
17 Cas sette pronto soccorso – Cod. Gest. U.1.03.01.05.999 3.720,00 818,40 4.538,40

18 1.197,50 263,45 1.460,95

150561
19 37.667,70 8.286,90 45.954,60

20 3.315,90 729,50 4.045,40

151311 21 30,00 0,00 30,00

Importo totale della spesa preventivata: 1° Stralcio AIB 4.707.727,23 32.728,46 4.740.455,69

Spese per la  sorvegl ianza  sani taria  ed adempimenti  
D.lvo 81/2008 - Cod. gest. U.1.03.02.18.001 

Maggiorazioni  spese per utenze (acqua) - Cod. gest. 
U.1.03.02.05.005

Quota s tagiona le per a ffi tto aree private conces se a  
postazione AIB  - Cod. gest. U.1.03.02.07.001

Attrezzature per spegnimento incendi  -  Cod. gest. 
U.1.03.01.02.999

Utens i l i  manual i  per spegnimento incendi   - Cod. gest. 
U.1.03.01.02.999

Materia le elettrico, elettronico e ri cambi  per apparati  
rtx - Cod. gest. U.1.03.01.02.999Materia l e per la  manutenzione ordinaria  dei  beni  
immobi l i  conness i  a l la  attivi tà  AIB – Cod. gest. 
U.1.03.01.02.999

Spese per acquis to legname per manutenzioni  s trutture 
mobi l i  e  fi s se in legno - Cod. gest. U.1.03.01.02.999

Spese per acquis to materia le ferramenta vario - Cod. 
ges t. U.1.03.01.02.999

Montaggio e smontaggio gabbie Faraday - Cod. gest. 
U.1.03.02.09.004
Ricondizionamento equipaggi amento tute AIB - Cod. 
gest. U.1.03.02.09.011

Servizio di  ingrassaggio, gra fi taggio e lavaggio dei  mezzi  
pesanti  e leggeri  - Cod. Gest. U.1.03.02.09.001

Servizio di  revis ione degl i  automezzi  – Cod. Gest. 
U.1.03.02.09.001

Pres idi  sani tari  a i  fini  del la  protezione dal  Covid19 – 
Cod. Gest. U.1.03.01.05.999
Maggiorazione spese di  pul i zia  infrastrutture AIB - Cod. 
gest. U.1.03.02.13.002
Smaltimento  materia le di  ri sul ta  presso l 'autoparco di  
Giarre. Cod. gest. U.1.03.02.13.006
Contributi  da versare a  favore del l ’A.N.A.C. -  
U.1.04.01.01.010



Art.2) E' prenotato l’impegno di spesa di € 4.513.896,19 sul cap. 150514, codice gestionale U.1.03.02.12.999, es. fin.
2022, rubrica Comando Corpo Forestale, per “Costo totale manodopera”.

Art.3) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 43.035.,59  sul cap. 150542, codice gestionale U.1.03.02.18.001, es. fin.
2022,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  per  “Spese  per  la  sorveglianza  sanitaria  ed  adempimenti  D.lvo
81/2008”.

Art.4) E' prenotato l’impegno di spesa di € 7.460,00 sul cap. 150553, codice gestionale U.1.03.02.05.005, es. fin. 2022,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Maggiorazioni spese per utenze acqua”.

Art.5) E' prenotato l’impegno di spesa di € 2.000,00  sul cap. 150554, codice gestionale U.1.03.02.07.001, es. fin. 2022,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Quota stagionale per affitto aree private concesse a postazione AIB”.

Art.6) E' prenotato l’impegno di spesa di € 6.030,47  sul cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.006, es. fin. 2022,
rubrica Comando Corpo Forestale, per la fornitura di “Materiale informatico”. 

Art.7) E'  prenotato l’impegno di  spesa di  € 69.969,42  (€ 21.742,84 + € 18.418,95 + € 18.402,21 + € 6.059,99 +
€ 2.732,80 + € 2.612,63) sul cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.999, es. fin. 2022, rubrica Comando
Corpo Forestale, per  “Attrezzature per spegnimento incendi” / “Utensili manuali per spegnimento incendi” /
“Materiale elettrico, elettronico e ricambi per apparati rtx” / “Materiali per la manutenzione ordinaria dei beni
immobili connessi all'attività A.I.B.” / “Spese per acquisto legname per manutenzione strutture mobili e fisse in
legno” / “Spese per acquisto materiale ferramenta vario”.

Art.8) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 13.364,67  (€ 9.979,17 + € 3.385,50) sul cap. 150556, codice gestionale
U.1.03.02.09.001, es. fin. 2022, rubrica Comando Corpo Forestale, per  “Servizio di revisione degli automezzi” e
“Servizio di ingrassaggio, grafitaggio e lavaggio dei mezzi pesanti e leggeri”.

Art.9) E' prenotato l’impegno di spesa di € 12.200,00 sul cap. 150556, codice gestionale U.1.03.02.09.004, es. fin. 2022
, rubrica Comando Corpo Forestale, per  “Montaggio e smontaggio gabbie Faraday”.

Art.10) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 16.470,00  sul cap. 150556, codice gestionale U.1.03.02.09.011, es. fin.
2022, rubrica Comando Corpo Forestale, per  “Ricondizionamento equipaggiamento tute AIB”.

Art.11) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 5.999,35  (€ 4.538,40 + € 1.460,95)  sul cap. 150557, codice gestionale
U.1.03.01.05.999,  es.  fin.  2022,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  per   la  fornitura  di  “Cassette  pronto
soccorso” e  “Presidi sanitari ai fini della protezione dal Covid19”

Art.12) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 45.954,60   sul cap. 150561, codice gestionale U.1.03.02.13.002, es. fin.
2022, rubrica Comando Corpo Forestale, per  la fornitura di “Maggiori spese di pulizia infrastrutture AIB.”

Art.13) E' prenotato l’impegno di spesa di € 4.045,40  sul cap. 150561, codice gestionale U.1.03.02.13.006, es. fin. 2022,
rubrica Comando Corpo Forestale, per  la fornitura di “Smaltimento materiale di risulta presso l'autoparco di
Giarre”

Art.14) E' prenotato l’impegno di spesa di € 30,00 sul cap. 151311, codice gestionale U.1.04.01.01.010, es. fin. 2022,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Contributi da versare a favore dell'A.N.A.C.”.

Art.15) Il Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania provvederà alla spesa di
quanto previsto nel  presente  provvedimento  con scadenza  entro il  corrente  esercizio finanziario,  eseguendo
quanto  previsto  in  preventivo  con  l’osservanza  della  legislazione  vigente  in  materia,  nel  rispetto  degli
adempimenti connessi alla rendicontazione secondo le finalità del relativo capitolo di spesa, con la osservanza
della  legge  e,  in  particolare,  delle  norme  sulla  contabilità  dello  Stato  e  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione, di parità di trattamento, di proporzionalità, di concorrenza, di imparzialità, di rotazione e di
trasparenza,  e  utilizzerà  per  le  finalità  previste  in  preventivo  le  risorse  rese  disponibili  con  il  presente
provvedimento.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della
L.R. n. 21 del 12/8/2014.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per gli
adempimenti di competenza.

Palermo 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Ignazio Di Dio)

fabio.oliva
Font monospazio
11/03/2022


	D.D.S. n.
	

		2022-03-11T07:49:43+0000
	IGNAZIO DI DIO




